İslâm hukuku ise, Peygamber (sav) zamanında temelleri atılıp sürekliliğini devam ettirerek, Müslümanların dünya
ve ahiret görüşlerini düzenleyen ve aktüel kalabilen bir hukuk sistemidir. İslâm’ın doğuşundan Makdisî’nin (ö.
390/1000) zamanına kadar yaklaşık dört yüz yıl geçmiş olup, İslam hukuku aktüalitesini korumaya devam etmiştir.
Makdisî, bir coğrafyacı olarak gezdiği yerleri seyyah gözüyle yazmak için “Ahsenü’t-Tekāsîm fî Maʿrifeti’l-Ekālîm” adlı
çalışmayı ortaya koymuştur.

on the other hand, Islamic law, is a legal system that regulates Muslims' views of the world and the
hereafter and remains still current, since from the fact that it has been founded in the time of the Prophet (pbuh)
and been surviving. Approximately four hundred years passed from the rise of Islam until the time of Makdisî (died.
in 390 hijri/1000 A.D), and Islamic law continued to maintain its actuality. Makdisî released the work called "Ahsenü't-
Tekāsîm fî Maʿrifeti'l-Ekālîm" in order to mention the places he visited as a geographer through the eyes of a traveler.

Makdisî, İslâm coğrafyası alanının kurucusu olarak
tanınmaktadır.4

Makdisî’nin hayatı ile ilgili detaylı bilgiler mevcut olmamakla beraber, eserinde kendisini
tanıtmaktadır. Her âlim gibi küçük yaşta Temel İslam Bilimlerini okumuştur. İslâm hukukunu,
Kâdî Ebu’l-Hüseyn el-Kazvinî’den (ö. 395/1004)5 aldığı için kendisini Hanefî olarak görmektedir.
Bununla da kalmayıp Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) mezhebini seçtiğini sarâheten söylemektedir.
Makdisî, Hanefî mezhebini tercih etmesini şu üç sebeple açıklamaktadır: Ebû Hanîfe’nin
seleften olması,6 silsilenin Hz. Ali (ö. 40/661) ile İbn Mes’ûd’a (ö. 32/652-53) ulaşması ve Ebû

1 Makdisî veya Mukaddesî kullanımında farklı yaklaşımlar mevcuttur. Değerlendirmemizi Dr. Ahsen Batur’un

tercüme ettiği eser üzerinden yaptığımız için Mukaddesî kullanımını tercih edebilirdik. Ancak Genel kanaatin
Makdisî şeklinde olması nedeniyle makalede Makdisî olarak yazmayı tercih ettik.

Hanîfe’nin bir konuda haklı olmasını söylemektedir.7 Makdisî’nin, Abbâsî halifesi Ebû Ca’fer el-
Mansûr ’un (ö. 158/775) haremin sınırlarını genişletmek istediğinde onu ancak Ebû Hanîfe’nin
görüşüyle/tavsiyesiyle yapabildiği rivayetini aktarması,8 Ebû Hanîfe’ye duyduğu hayranlığı
göstermektedir. Kendisini tanıtırken de “Hanefî” künyesini kullanmıştır ki bu da kendisinin
Hanefî mezhebine müntesip olduğunu göstermektedir.9

• Birbirine karışanlar;22 Eş’ariler-Kilâbiyye, Bâtınî-Karmatiye, Mûtezile-
Kaderiyyun, Şîa-Zeydiyye, Cühemiyye-Neccâri

Bu tasniften yirmi sekiz sayısı çıkmakla beraber Hanbelî mezhebinin tekrar edilmesi
Hanbelîler’in nereye konumlandırılacağı kargaşası ortaya çıkmıştır. İki defa zikredilmesinin
arkasında Taberî’nin (ö. 310/923) başına gelen olay olmuş olabilir. Nitekim; Taberî hakkında
eserinde Hanbelî mezhebinin görüşlerine yer vermediği gerekçesiyle cenazesinin gece

19 Bundan kastın ne olduğu anlaşılamamaktadır. Ancak sayfa 56’da geçen hem fıkıh hem kelamla uğraşanlar ifadesi

Ahkâmdan kastedilenin bu olduğu izlenimi vermektedir.

Birçok âlimin değerlendirmesi de bu
şekildedir.24 Arapça eserde fıkıh mezheplerini sayarken, Hanbelî mezhebi yerine Dâvûdiyye
mezhebi olarak zikretmiş olması da Hanbelî mezhebini fıkıh mezhebi olarak görmediğini
destekler mahiyettedir.25 Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), kendi görüş ve fetvalarının
yazılmamasından yana olması nedeniyle görüşlerini ifade edecek bir eser meydana
getirmemiştir. Bu nedenle de bazı yazarların Ahmed b. Hanbel’i bir fakih olarak ele almamaları
makul karşılanabilmektedir.26 Hanbelî mezhebi, diğer mezheplere nazaran daha geç zaman olan
13. yüzyılda İbn Kudâme’nin (ö. 620/1223) el-Muğni adlı eseri ile olgunlaşarak kemal hüviyetine
kavuşmuştur.27 Bir mezhebin her iki tasnifte yer alması her ne kadar makul görülse de
Makdisî’nin yapmış olduğu tasnif açısından bu söylem doğru olmaz. Makdisî, kesin bir sayı
verip, mezhepleri dörtlü tasnif üzerinden ele almaktadır. O halde yapılacak en iyi şey her
mezhebi bir tasnife tabi tutmaktır. Eğer Makdisî burada mezhebin her iki tasnifte yer
alabileceğini düşünmüş olsa idi hem fıkıh hem kelam (ahkâm) olarak ayırdığı gibi hem hadis
hem fıkıh şeklinde bir tasnif daha yapabilirdi. Makdisî’nin burada gözettiği husus, eserde de
dikkat çeken örfî bilgiler ekseninde konjonktüre göre hareket etmesidir.28 Bunun haricinde,
Hanbelî mezhebini, eserinin insicamını sağlayan dörtlü tasnif sisteminin bozulmaması için iki
defa zikretmiş de olabilir.

Evzâî (ö. 157/774) hem fıkıh hem hadis alanında etkin olmasına rağmen29 onu fıkıhta
zikretmemesi ilginçtir. Evzâî de İmam Ahmed gibi her iki alanda yetkin olmasına rağmen İmam
Ahmed’i hem fıkıhta hem hadiste zikretmesi Evzâî’yi ise, sadece hadiste zikretmesi günün
konjonktürünü dikkate aldığını göstermektedir.

Mâturîdiyye mezhebinin, Makdisî döneminde var olmasına rağmen eserde yer almaması,
bu mezhebin henüz ayrı bir mezhep olarak görülmeyip, Hanefî mezhebi içerisinde telakki
edilmesinden kaynaklanabilir.31 Mâturîdiyye mezhebi, Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115) ile
daha belirgin ve sistemleşmesi nedeniyle32 Makdisî zamanında sistemsel yoksunluktan dolayı
kelam mezhebi olarak algılanmamış olabilir.

Makdisî’nin sapık mezheplerden saydığı Sevriyye mezhebi ile kastedilen, mezhep
kurucusu Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) mi yoksa bir başkası mı olduğu belli değildir. Ancak
kastedilenin Süfyân es-Sevrî olması muhtemeldir. Sevrîyye’nin sapık mezheplerden sayılması,
es-Sevrî’nin, Ca’fer es-Sâdık’tan (ö. 148/765) ders alması etkili olmuş olabilir.33 Aynı şekilde,
kadılık teklifini reddetmesi nedeniyle siyasî otorite tarafından hoş karşılanmaması da bir etken
olabilir. Bu minvalde onun Emevî taraftarı olduğu izlenimi de pek dikkat çekicidir. Abbâsî
halifelerine karşı bazı isyanların meşrû olduğunu söylemekle beraber isyanlara bil-fiil
katılmamıştır.

Bunlar da Yahudiler,
Hıristiyanlar, Mecusiler ve Sâbiîler’dir.38

Makdisî, mezheplerin asıl kaynağının Şîa, Haricî, Mürcie ve Mûtezile mezhepleri olduğunu
söylemektedir. Müslümanların ayrılığa düşmesinin ilk sebebi olarak, Hz. Osman’ın (ö. 35/656)
şehit edilmesi gösterilmektedir. Daha sonraki süreçlerde de ircâ konusu, Müslümanların
gündemine gelmiştir.39

Dikkat çeken bir başka husus ise, yetmiş üç fırka hadisine getirdiği yorumdur. Bu hadis
hakkında iki farklı yorum getirmekte olup, birinci yorumda Kerrâmiler’in görüşü olan “yetmiş
üç fırkadan biri cehennemlik diğerleri cennetliktir.” sözünün daha sahih olduğunu ifade etmektedir.
Bu görüşün pratikteki karşılığı ise Bâtıniler’in cehennemlik olacağıdır. İkinci yorumda ise,
yetmiş üç fırkadan sadece birinin cennetlik olduğunu ve bunun da pratikteki karşılığı Ebû
Hanîfe’nin, İmam Mâlik’in (ö. 179/795), İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) ve ehl-i hadîs’in cennetlik
olacağını söylemektedir.40 İmam Ahmed’i saymaması fıkıhtaki tasnifinden dolayı olabilir. Bir
başka ihtimal ise ehl-i hadîs’ten maksadının İmam Ahmed olabileceğidir. Ehl-i sünnet
kavramının kullanılmaması belki bu kavramın sistemleşmemesi nedeniyle olabilir.

Hanefî fıkıh kaynaklarında kedinin artığı mekruh, köpeğin
artığı ise necis olarak geçmektedir.54 Makdisî, bu konuda ayrı bir hüküm vermektense kıyasa
gidilmeyip asıl olan neyse ona göre hareket edilmesi gerektiğini söylemektedir. Ancak
paragrafın son kısmında kıyas yapmaktan başka çare bulamadığını ve bu nedenle Isfahan
tercihini kıyasa göre yaptığını ifade etmektedir.55 Mevsılî (ö. 683/1284) ve Serahsî (ö. 483/1090),
eşek ve katır hakkında delillerin tearuz etmesi nedeniyle artıklarının şüpheli artıklar olduğunu
ifade etmektedir. Salyası itibari ile temiz, eti itibari ile necis olacağı vurgusu ile Makdisî’nin
kıyas tasavvuruna benzemektedir.56 Bu durum bize, Makdisî’nin de aynı hükme varmış
olabileceği izlenimi vermektedir.

Makdisî, Ebû Hanîfe’ye olan bağlılığı gereği ve en önemlisi
coğrafî tercihi için sahâbî kavlini kabul etmiştir.

Makdisî, coğrafî tercihlerini ispatlamaya çalışırken, usulî kavram olan ictihad kavramını
da kullanmaktadır. Maşrık bölgesini anlatırken, el-Ceyhânî’nin (ö. 330/942) konumunu kendi
ictihadı ile belirlediğini ispatlamaya çalışmaktadır. Bunun için fıkha başvurmakta ve âlimlerin
kendi fikirlerini öne çıkarabileceklerini, bazı âlimlerin ise birtakım rivayetleri önceleyerek
farklı sonuçlara ulaşabileceği argümanının kendisi için de mesnet olduğunu ifade etmektedir.

Bunlardan birincisi, âlimlerin haram olan bir hususu helal kılabilir anlamı ki bu
usul açısından pek mümkün değildir. Diğer bir anlam da âlimlerin bir mesele hakkında
ictihadlarının sonucunda ulaştıkları hükümlerin helal veya haram olmasıdır ki fıkıh usulü
açısından bunu kastetmesi daha makuldür. Bu konunun devamında Makdisî, Muâz b. Cebel (ö.
17/638) ile Peygamberimizin konuşmasında geçen ictihad meselesine değinmiştir.71 Bu da bize
Makdisî’nin, haram kılar sözünden kastın ictihad kavramının neticesi olduğunu
göstermektedir. Bütün bunlardan yola çıkarak, kendi fikrinin yadsınmaması gerektiğini de
özellikle ifade etmektedir.72

Taassubun
temelini cehalet, rivayetlerdeki tahrifat ve diğerleri şeklinde ifade etmiştir.85

3.2. Makdisî’nin Fürû Fıkha Yönelik Yorum ve Değerlendirmeleri

Makdisî, Basra hakkında bilgi verirken zâhid, sâlih insanların öğle namazını geç, ikindi
namazını ise erken kıldıklarından bahsetmektedir. Bu uygulamayı İbn Abbas’ın (ö. 68/687)
başlattığını belirtmektedir.86 Hanefî mezhebine göre, öğle namazının sıcak günlerde ibrâd87
vakitlerinde kılınması müstehaptır.88 Basralılar’ın bu uygulamasının her mevsim mi yoksa yaz
aylarında mı uygulandığı konusunda herhangi bir açıklama getirilmemiştir.

Cuma namazı için şehir olmasının yanında devlet başkanı tarafından kıldırılması
ve tek Cami’de kılınması gibi şartlar da öne sürülmüştür.99 Mina’da Cuma namazı kılınması
hakkında oranın şehir olup olmamasına göre bir sonuca varılması gerektiği öne sürülmüştür.
Makdisî, Ebû Hanîfe ve Hasen el-Kerhî’nin (ö. 340/952) Mina’da Cuma namazının kılınmasının
câiz olduğu görüşünü aktardıktan sonra Ebû Bekr el-Cessâs’ın (ö. 370/981) fetvayı zayıf
bulduğunu aktarmaktadır.100 Makdisî, bu aktarımdan sonra tercihinin ne yönde olduğunu
belirtmemiştir. Ciner’in, Cessâs’ın “görüşünü zayıf buldu” dediği101 kısım Arapça eserde illetin
zayıf görülmesi olarak geçmektedir.102 Bu durumda anlaşılan ihtilaf, Mina’da Cuma namazının
kılınması değil şehir kavramıdır.

Makdisî, ihtiyatlı olanın kurbiyyet anlamı taşıyan herhangi bir ibadetten
ücret alınmamasının doğru olacağını savunmakta ve bu açıdan mezhebe muhalefeti
olmamaktadır.

Makdisî, Mekke evlerinin satışı dolaylı olarak istimlaki konusunda Ebû Ca’fer el-Mansûr (ö.
158/775) ve Ebû Hanîfe arasındaki bir olayı (menkıbe) aktarmaktadır.136 Bu olaydan anlaşılan,
onun, Mekke’de harem içerisinde bulunan evler üzerindeki tasarrufların geçerli olacağı
kanaatinde olduğudur.137

Harem bölgesinde bulunan evlerin satışı hakkında genel olarak câiz ve câiz olmadığı
yönünde iki yaklaşım olup, câiz olmadığını söyleyenler evlerin herkese ait olacağı üzerinde
durmaktadırlar.

getirmektedirler.138 Bu konuda Ebû Hanîfe’den iki rivayet gelmektedir.139 Hasan İbn Ziyâd’dan
(ö. 204/819) gelen rivayette satışın câiz, İmam Muhammed’den (ö. 189/805) gelen rivayette ise
ihtiyacın yoğun olduğu dönemlerde kiralamanın mekruh olacağı şeklinde geçmektedir.140 Ebû
Yûsuf’un (ö. 182/798) toprağın satışı hakkındaki görüşü ise, câiz olacağıdır.141 Makdisî, burada
ortaya çıkan ihtilafı çözmek için Halife Mansûr ve Ebû Hanîfe arasındaki konuşmaya atıf
yaparak, bir görüşün tercihinde başka rivayeti değerlendirmiştir.